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Abstract 

This article analyzes the institutional and organizational mechanisms for 

managing modern risks in the civil protection system. The increasing frequency 

of climate change impacts, technogenic accidents, epidemiological threats, and 

natural disasters necessitates the improvement of civil protection systems 

worldwide. The study examines the concept and classification of modern risks, 

as well as the interaction of management entities within the civil protection 

framework. Particular attention is paid to the effectiveness of institutional 

structures and the role of organizational management mechanisms in risk 

reduction. Based on international experience, the importance of an integrated 

approach to modern risk management is substantiated, and scientific and practical 

recommendations for the development of the civil protection system are 

proposed. 
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Kirish 

XXI asr boshlaridan buyon global xavfsizlik konsepsiyasida tub o‘zgarishlar yuz 

bermoqda. Avvallari xavfsizlik asosan harbiy va siyosiy omillar bilan bog‘liq 

holda talqin etilgan bo‘lsa, hozirgi davrda inson xavfsizligi (human security) 

konsepsiyasi ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu konsepsiya aholining 

hayoti, sog‘lig‘i va farovonligiga tahdid soluvchi barcha omillarni — tabiiy 

ofatlar, texnogen falokatlar, epidemiologik tahdidlar, ekologik inqirozlar va 

ijtimoiy xavflarni qamrab oladi. Shu nuqtayi nazardan fuqaro muhofazasi tizimi 

zamonaviy davlat boshqaruvining ajralmas tarkibiy qismi sifatida namoyon 

bo‘lmoqda. 

So‘nggi yillarda iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq ekstremal ob-havo hodisalari, 

sanoat va energetika infratuzilmalarining eskirishi, urbanizatsiya jarayonlarining 

jadallashuvi hamda global mobilitetning ortishi xavf-xatarlarning miqyosi va 

murakkabligini sezilarli darajada oshirdi. Ayniqsa, pandemiya tajribasi sog‘liqni 

saqlash tizimi bilan fuqaro muhofazasi tizimi o‘rtasida uzviy hamkorlik 

bo‘lmasa, favqulodda vaziyatlarning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari keskin 

kuchayishini yaqqol namoyon etdi. 

Bunday sharoitda fuqaro muhofazasi tizimini faqat favqulodda vaziyatlarga javob 

beruvchi mexanizm sifatida emas, balki xavf-xatarlarni oldindan aniqlash, ularni 

baholash va boshqarishga qaratilgan kompleks institutsional tizim sifatida ko‘rib 

chiqish zarur. Aynan institutsional va tashkiliy mexanizmlar ushbu tizimning 

samaradorligini belgilovchi asosiy omillar hisoblanadi. Mazkur maqola ushbu 

masalalarni chuqur ilmiy tahlil qilishga qaratilgan. 

 

Adabiyotlar sharhi 

Ilmiy adabiyotlarda xavf-xatarlarni boshqarish masalasi ko‘p yillardan buyon 

turli fanlar – boshqaruv, xavfsizlik tadqiqotlari, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy 

fanlar doirasida o‘rganib kelinmoqda. Alexander (2002) va Coppola (2011) 

asarlarida favqulodda vaziyatlarni boshqarishning konseptual asoslari yoritilib, 

xavf-xatarlarni kamaytirishda tizimli yondashuvning ahamiyati ta’kidlanadi. 

Wisner va hammualliflar (2014) esa xavf-xatarlar nafaqat tabiiy hodisalarga, 

balki jamiyatning ijtimoiy va institutsional zaifliklariga ham bog‘liqligini asoslab 

beradi. 
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Birlashgan Millatlar Tashkilotining Ofatlar Xavfini Kamaytirish Ofisi (UNDRR) 

tomonidan qabul qilingan Senday ramkaviy dasturi xavf-xatarlarni boshqarishda 

preventiv yondashuv, barqaror rivojlanish va ko‘p sektorli hamkorlik 

tamoyillarini ilgari suradi. Ushbu hujjat fuqaro muhofazasi tizimini 

modernizatsiya qilishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Shu bilan birga, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab tadqiqotlarda 

institutsional va tashkiliy mexanizmlarning o‘zaro bog‘liqligi yetarlicha chuqur 

yoritilmagan. Ayniqsa, sog‘liqni saqlash, epidemiologik xavfsizlik va fuqaro 

muhofazasi tizimlari o‘rtasidagi integratsiya masalalari dolzarbligicha qolmoqda. 

Mazkur maqola aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan. 

 

Tadqiqot metodi 

Tadqiqotda sifatli (qualitative) tahlil metodlari asosiy metodologik yondashuv 

sifatida tanlandi. Ilmiy adabiyotlar, xalqaro normativ hujjatlar va konseptual 

modellarning tahlili orqali fuqaro muhofazasi tizimining institutsional va 

tashkiliy mexanizmlari o‘rganildi. Shuningdek, taqqoslovchi (comparative) 

metod yordamida turli davlatlar tajribasi solishtirildi. 

Metodologik yondashuv tizimli tahlil tamoyiliga asoslanib, fuqaro muhofazasi 

tizimi o‘zaro bog‘liq elementlardan iborat murakkab tizim sifatida ko‘rib chiqildi. 

Ushbu yondashuv xavf-xatarlarni boshqarish jarayonida institutsional tuzilmalar, 

tashkiliy jarayonlar va axborot oqimlari o‘rtasidagi aloqalarni aniqlash imkonini 

berdi. 

 

Tashkiliy mexanizmlar 

Tashkiliy mexanizmlar fuqaro muhofazasi tizimining amaliy faoliyatini 

ta’minlovchi asosiy komponent hisoblanadi. Bular strategik va operativ 

rejalashtirish, monitoring va baholash, axborot almashinuvi hamda kadrlar 

tayyorlash tizimlarini o‘z ichiga oladi. Samarali tashkiliy mexanizmlar 

favqulodda vaziyatlarda tezkor va muvofiqlashtirilgan harakatlarni ta’minlaydi. 

Zamonaviy sharoitda raqamli texnologiyalarning joriy etilishi tashkiliy 

mexanizmlarning sifat jihatdan yangi bosqichga chiqishiga xizmat qilmoqda. 

Erta ogohlantirish tizimlari, geografik axborot tizimlari (GIS) va real vaqt 

rejimidagi monitoring xavf-xatarlarni oldindan aniqlash imkonini beradi. Shu 
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bilan birga, kadrlar salohiyatini oshirish, treninglar va simulyatsion mashg‘ulotlar 

o‘tkazish tashkiliy mexanizmlarning ajralmas qismi hisoblanadi. 

 

Xalqaro tajriba 

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda fuqaro muhofazasi 

tizimi ko‘p darajali va integratsiyalashgan boshqaruv modeliga asoslanadi. 

Masalan, Yevropa Ittifoqi davlatlarida favqulodda vaziyatlarni boshqarish 

sog‘liqni saqlash, ekologiya va ijtimoiy xizmatlar bilan uzviy bog‘langan holda 

olib boriladi. AQSh va Yaponiya tajribasida esa jamoatchilik ishtiroki  

va xususiy sektor bilan hamkorlik muhim o‘rin tutadi. 

Ushbu tajribalar shuni ko‘rsatadiki, institutsional va tashkiliy mexanizmlarning 

uyg‘unligi xavf-xatarlarni boshqarishda yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. 

Ayniqsa, sog‘liqni saqlash tizimi bilan fuqaro muhofazasi organlari o‘rtasidagi 

integratsiya epidemiologik xavf-xatarlarni kamaytirishda muhim ahamiyatga 

ega. 

 

Muhokama 

Tadqiqot natijalari zamonaviy xavf-xatarlarni boshqarishda an’anaviy 

yondashuvlar yetarli emasligini ko‘rsatadi. Fuqaro muhofazasi tizimida 

institutsional va tashkiliy mexanizmlarni uyg‘unlashtirish, ularni sog‘liqni 

saqlash va ijtimoiy himoya tizimlari bilan integratsiyalash zarur. 

Shuningdek, xavf-xatarlarni boshqarishda preventiv yondashuvni kuchaytirish, 

ya’ni xavflarni oldindan aniqlash va ularning ehtimolini kamaytirishga qaratilgan 

choralarni kengaytirish muhimdir. Bu esa normativ-huquqiy bazani 

takomillashtirish va boshqaruv jarayonlarida ilmiy asoslangan qarorlar qabul 

qilishni talab etadi. 

 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy xavf-xatarlarning murakkablashuvi fuqaro 

muhofazasi tizimini institutsional va tashkiliy jihatdan modernizatsiya qilish 

ehtimolini yuzaga keltirmoqda. Samarali boshqaruv mexanizmlari aholining 

hayoti va sog‘lig‘ini muhofaza qilishda, favqulodda vaziyatlar oqibatlarini 

kamaytirishda va jamiyat barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
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Mazkur tadqiqot natijalari fuqaro muhofazasi sohasida strategik qarorlar qabul 

qilishda ilmiy asos bo‘lib xizmat qilishi hamda kelgusidagi tadqiqotlar uchun 

metodologik poydevor yaratishi mumkin. 
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